Ne 26.

JibTonuch npamcraro HanoHuxa Benewa KpaGuupt usb BeitTmund.

1341, Anno Domini MCCCXLI Kazymirus, rex Poloniae, habuit gwerram
cum Ruthenis et Lytwanis infidelibus, qui venerant ad occupandum regnum
et terras Poloniae et Deo propicio recesscrunt post tempus breve.

Eodem anno dux Lythwanorum accersiri facerat ad se X sacerdotes
et christianos plurimos, cupicns tandem christiana fide imbui. Sui hoc con-
siderantes ipsum ducem veneno intoxicarunt.
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No 27.
johannes Viteduranus uau Johann von Winterthur.

Anno dominice incarnacionis MCCCXLI in quadragesima tanta multi-
tudo Tartarorum et aliorum paganorum, famis inedia conpulsa, terram re-
gis Gragowie et Ungarie ingressa est, quod quantum ad longitudinem in
XX miliaribus et quantum ad latitudinem in V vel IX ut fertur terre spa-
cium occupavit. De hiis paganis talis oppinio volavit, quod alimonia et
victus neccessaria in regionibus suis ipsis defecerant et fames crudelissima
illic prevaluerat propter locustarum voracitatem quarum supra mencionem
habui. Nam queque viridia et terre nascencia consumpserunt. Quidam enim
famant eas ortum habuisse ibidem. De hiis etiam gentibus recitabatur,
quod cum suis uxoribus et liberis ac peccoribus de finibus suis ad Christi-
anorum terminos exierunt et deficientibus victualibus se mutuo devorabant.
Per eos ergo terra fidelium in multis locis grassata est et graviter deso-
lata. Dum ergo rex Kraggowie et rex Ungarie inpetum ac ferita-
tem cohibere ac restringere ipsorum minime sperarent et eornm multi-
tudinem inmensam et ferocem quasi desperati pertimuissent, non putantes
a facie ipsorum posse subsistere, legacionem miserunt per epistolam sup-
plicissimam inperatori Ludwigo et pluribus aliis principibus Katholicis
hec continentem: videlicet quod intuitu eterne retribucionis et fraterne
karitatis ac fidei ortodoxe, quam simul profiterentur, mittere dignareatur
eis adiutorium in tempore tribulacionis eorum; alias infideles fidelibus pre-
valere contingeret, ut verisimiliter timerem, et per consequens nomen
Christi ab ecis blasphemari in scandalum fidei Christiane probatissime.
Procul enim dubio dicturi essent: «Ubi est Deus eorum, in quo habent fidu-
ciam? surgat et opituletur eis et in neccessitate hac eos protegatr. Cum
autem inperator epistolam hanc perspexisset, subridens ait: «Cum sint re-
ges potentes et fortes, seipsos defendant ab infldelium incursul» et sic nul-
lum eis prestitit auxilium, sed penitus denegavit. Presertim regi Ungarie
adintorium ferre contradixit dicens: libentius velle se lingwam ejus (164)
devorasse, quam ei anminiculum gquantumecunque parvum prestare, nam
usque ad illam diem in omnibus promocionibus suis et negociis eum sibi
adversarium sensisset. . . . .. ... ... ...
(165.) Causam adventus horum paganorum aliqui ahter asmgnant dieen-
tes quod inperator Tartarorum duos paganos breviter ante ista tempora
reges satis ydoneos Ruthenis prefecerat, quibus successive ab eis per vene-
num extinetis procuravit eis Christianum Latinum, si illi parcere vellent
ut videret. Qui dum regni gubernacula per plura annorum curricula stren-
nue gessisset, tandem cum numerum et ritum Latinorum illic multiplicasset
et hoc Ruthenis displicuisset, ipsum intoxicabant per venenum tam forte,
quod dissiliit in plures partes. Quod audiens rex Kragowie cujus consors
soror uxoris regis Ruthenorum iam intoxicati fuerat, illuc cum exercitu
properavit et inmensam peccuniam ab eo relictam rapiens reversus est.
Propter quod inperator Tartarorum, hec intelligens, nimio furore agitatus
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paganos memoratos ad devastandam regionem regis Kragowie et alis
finitimas regiones principum fldelium emisit. Qui inter cetera facta sua
civitatem unam regalem pertinentem regi Kraggowie obsederunt. Quod
videns rex sepedictus exercitum congregavit et in eos irruens in obsidione
constitutos oceidit. Reges paganos plures et alios maiores natu qui se pec-
cunia redimere poterant illesos abire permisit. In illo conflictu duces Po-
lonie fortiter egerunt. De prediectis paganis maxima multitudo repentino
ineursu ct insperato Brusciam ingreditur et eam degrassantur, sed Christiani
quam cito poterant se congregantes bellum eis inferunt et in eo prevalentes
ipsos fugarunt, non tamen absque cede et sangwinis cffusione multorum
Christicolarum,

Tohannis Vitodurani Chronicon. Die Chronik des Minoriten
Johannes von Winterthur., Nach der Urschrift herausgegeben durch Georg
von Wyss, Ziirich. 8.-Hoh, 1856. 8% XXV. 265 (Arch. f. Schweiz, Gesch.
11 Bd. Ziirich., 1856).

Ne 28.
Johannes Victoriensis unu loanns u3n BuKTpuHra,

Hoc anno (1340) rex Ruthenorum moritur, et rex Kracovie ratione con-
sortis, que fllia regis Livonie fuerat, terram apprehendere festinavit. Et abduc-
tis inde spoliis pluribus, quibusdam ecivitatibus depredatis, ad propria est
reversus. Rex Tartarorum hoc audiens, regnum asserit esse suum, tanquam
sibi et suis progenitoribus censuale, cum inflnita multitudine Tartarorum
ad metas Kracovie venit. Et depopulatis atque vastatis finibus illis, com-
pulit regem Kracovie metuentem auxilium Ungarorum et Teutonicorum,
ut abigercntur ne ulterius diffunderentur, nuntiis et litteris implorare.
Novissime tamen angariati per prohibitionem obsistentium fluviorum inter-
positorum a¢ armatorum occurrentium, ad propria redierunt....

Ne 29,
Chronicen Dubnicense.

danucega xerTopa loamma o HOXOZaXh BeOTCPCKAro EKEopoxd
Jdoxosuka npoTuss IuToBcEuUX® EHA3el Kumeryra nm Jiobapra
Texumuanosmgei 85 1351 u 85 1352 rogaxs.

169. Anno domini millesimo trecentesimo quinguagesimo primo in
in festo Geruasi et Prothasi martirum egressus est rex de Buda versus
Lithwanos et venit in Cassam in festo Natiuitatis beati Johannis Baptiste,
et inde egressus intrauit Cracouiam, et ibi octo diebus repausauit, Tandem
venit in Zondomeriam in festo beate Margarethe; deinde venit in Liblen
ciuitatem in confinibus Lithwanorum, cum omnibus hungaris et polonis,
ibique rex Polonie dominus Kazmerius infirmatus fuit usque ad mortem.
Et venerunt omnes duces et barones et nobiles iuramentum super sancta
dei ewangelia facientes, quod regem Flungarie ex nunc et semper in domi-

13
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num haberent naturalem et in regem, sic tamen, quod dux Stephanus fra-
ter eiusdem regis Hungarie nichil haberet cum eis agere, nec teutonici
specialiter Wolphardus et Corrardus, clamantes ad regem: Quacunque hora
diei aliquem teutonicum super nos castellanum statueris, scias nos a do-
minio recessisse. Item nullus nostrum tenetur ad exercitum ire, nisi cum
tanto stipendio, quod sufficiat sibi in eundo et redeundo, et familie domi
remanenti. Ad quod rex se obligauit faciendum. Relicto ibidem rege Polo-
nie et assumto utroque exercitu polonico et hungarico, quindecim dichus
transeundo per siluas venit ad Lithwanos et ibi in confinibus eiusdem
regni consistens misit Moroczok et Koniam fllium Tome vayuode et Ladi-
slanum filium Rikalphy, qui venientes ad principes Lithwanorum remanse-
runt pro obside, et dominum Kestutum principem Lithwanorum miserunt
ad regem, qui veniens regi se per omnia humiliter submisit, et pacis federa
conscripserunt. Primo; quod dictus Kestutus cum suis fratribus et populis
uniuersis vellet baptizari, si a papa coronam regiam rex Hungarie posset
obtinere, Secundo: quod semper vellet ire ad exercitum regis Hungaric
cum proprys laboribus et expensis, sic tamen quod reges Hungarie
et Polonie terram Lithwanorum per cruciferos occupatam eis redderent,
et contra eosdem cruciferos et tartaros semper defenderent. Tercio: quod
in terra Lithwanorum archiepiscopatus et episcopatus et claustra religiosoram
ordinarent. Quarto: quod Kestutus cum rege Hungarie usque ad Budam
veniret, et ibi se baptizari permitteret ab eodem. Quinto quod regna Lith-
wanorum Hungarie et polonorum in omnipacis tranquillitate iugiter perma-
nerent, et hungari abs omni tributo ad regnum Lithwanorum venirent,
quantum vellent permanerent, et sine omni molestia ad Hungariam redi-
rent. It in festo Assumpcionis beate Virginis venit Kestutus ad tentorium
regis Hungarie videntibus cunetis, fedus superius exaratum iuramento lith-
wanico isto modo confirmauit, quod fecit adducere unum bouem rubei co-
loris, et ligari super duas stipites, et arripiens cultrum lithwanicum proie-
cit in bouem, et tetigit ipsum in vena mediana, et statim sanguis emanauit
largissime, de quo sanguine ipse et omnes Lithwani manus et facies perun-
xerunt clamantes lithwanice: Rogachina roznenachy gospanany:
quod interpretatur: Deus ad nos et animas, cornutum respice, iuramentum
per nos promissum hodie persolutum. Et his dictis caput bouis amputauit, et
in tantum a collo separauit, quod ipse Kestutus et aly lithwani ibidem exi-
stentes per illam diunisionem colli et capitis ipsius bouis tribus vicibus .
transierunt. Quo facto ad regem venit Kestutus cum Nicolao Konth filio
Laurency Thoth, ex cuius consilio cuncta peragebat; qui ipse, Nicolaus
Konth tantam habebat industriam, et sapienciam sibi diuinitus inspiratam,
quod ubicunque veniebat rex Hungarie, qui ipsum super omnes hungaros
extulerat, semper pacem ordinabat, sicut patet sub Auersa ciuitate ubi rex
cum decem millibus armatorum expugnare poterat dictam ciuitatem, non
tamen sine lesione multorum. Ipse autem Nicolaus fecit treugas, et ciuitas
se ultro tradidit Auersana, Ita eciam factum fuerat cum dominis lithwano-
rum; ducens eciam dictum Kestutum ad regem cui rex iurauit quod quam-
diu viueret omnem fraternitatis fidelitatem obseruaret. Et sic rex Lieobar-
dum fratrem Kestuti eodem die de com(80a)pedibus absolutum libere
abire permisit, quem rex Polonie per multorum stragem hominum capti-
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uauerat in quodam castro valde forti. Facta prelibatione de dicto loco redie-
runt versus Hungariam: cumque equitasset rex tribus diebus habens secum
Kestutum, putans quod poloni custodiam adhibuissent Kestuto, ecce in me-
dia nocte Kestutus cum suis silencialiter se subtraxit, et ad terram suam
redyt ac Koniam Moroczok et Ladislaum libere post regem Hungarie abire
permisit. Quod rex Hnngarie cernens, se et regem Polonie ita fuisse delu-
508, maxime contristati sunt, sed emendare non potuerunt. Veniens autem
rex Hungarie in Cracouiam, inuenit ibi dominum Jaskonem de Cornis ini-
micum suum, qui depredatus fuerat thesauros regis in primo transitu contra
lithwanos; in quem familiares regis irruentes et specialiter Petrus Czudar,
Nicolaus filius Jacobi, quos tempore depredacionis mutilauerat, et Nicolaus
filius Stephani Laczfy ipsum Jaskonem et hospitem suum ecrudeliter ocei-
derunt, quia idem hospes contra eos Jaskonem nitebatur defendere. Iste
autem Jasko sic crudeliter dimembratus, pro tanto creditur fuisse inter-
fectus, quia die dominica precedenti, scilicet in festo Exaltacionis sancte
crucis, cum in Cracouia in suo descensu letabunde cum multis teutonicis
pranderet, venerunt duo Fratres minores, qui cum ab eo elemosinam pete-
rent, voce furibunda respondit: Quis ille Franciscus, qui dedit vobis occa-
sionem diuagandi? Et statim spoliatis eorum cappis iussit eos corizare inde-
center per plateas ciuitatis, induendo eorum habitibus siue cappis fistula-
res, comminando et fratres pena mortis si non corizarent. Sic denudati
fratres vero magno eiulatu dixerunt: Jasko, inimice beati Francisei, ecce
predicimus tibi, quia propter hanc iniuriam beato Francisco illatam infra
broue tempus morte turpissima morieris, Quod et factum est die tercia
post hoc factum. Ideo fratres in eorum ecclesia ipsum nullo modo sepe-
liri permiserunt. Inde igitur rex venit Budam in octauis Natiuitatis beato
Virginis.

170. Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo rex
Lodouicus in festo Kathedre beati Petri recessit de (80 a) Buda versus
Rutheniam et venit in Zanak in festo beati Gregory pape, et inde transiens
per -multa pericula aquarum venit in Belz castrum in confinibus tartarorum,
in festo beati Benedicti abbatis, et ibi inuenit regem Polonie cum exer-
citu valde grandi. Expectatisque ibi sex diebus, et interim nuneys treuga-
geris frequentatis inter reges Hungarie ac Drozge castellanum de Belz,
repetentes ab eo castrum prenotatum. Ipse vero semper treugas faciebat,
et sic videntibus cunctis castrum muniuit fortissime, et tandem in octaua
indixit bellum. Quod audientes dicti reges sabbato ante Ramis palmarum,
non curantes ingenia, neque munimenta eiusdem castri formidantes, irrue-
runt ad castrum, aquam in fossa castri, usque ad guttur in armis militari-
bus transcuntes, et cum appropinquarent vallum, ecce desuper sagittatores
balistrary ipsos crudeliter impetebant, et ligna grandia et lapides in tanta
copia proicientes, quod eciam Lodouicum regem in capite ictu letali cum
cum malleo ligneo vel calumptita i. e. Swilyok concusserunt, et ipsum in
terram deiecerunt. Quem Nicolaus de Peren a terra eleuauit, ot super dor-
sum suum ultra aquam transportauit. In eodem conflictu dux Ladislaus
nepos eiusdem regis, cum turrim pre alys ascendisset, galeam eius de ca-
pite abstulerunt, et ipsum ad terram deiciendo usque ad mortem percusse-
runt. Leustasium eciam filium Lorandi de genere Ratholth tunc Senasca-
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lum regis et comitem Simigiensem, cum uno lapide in pectore percusserunt
et ad terram deiecerunt, cuius percussionis vestigium in suo torace usque
ad mortem extitit luculentum. Symonem filium Mauricy de sub castro se-
mininum deduxerunt; Nicolaum de Zech, Blasium ac Stephanum Bebek
regis vexillarium fortissime pugnantes horribiliter winerarunt. Nam idem
Stephanus intantum stetit sub vexillo, et pugnancium ictus sustinendo,
quod tria vexilla regia in eius manibus fuerint confracta successiue. Et
cum quartum - penitus fuisset conquassatum, et omnes aly de parte regis
de sub castro recessissent, ipse tandem neque habens vexillum quintum,
nec aliquem sibi adstantem ad suum descensum declinauit non timore ini-
micorum (81 a) neque mortis formidine, sed carencia sibi assistencium
sociorum. Sic igitur sub dicto castro usque ad meridiem pugnauerunt, sed
nichil profecerunt. In castro per sagittas hungarorum trecenti fuerunt in-
terfecti, ex parte autem hungarorum et polonorum tot erant wlnerati,
quod numerus non extitit. Die vero sequenti scilicet in dominica Ramis
palmarum, videns rex se nichil posse proficere, disposuit ad Hungariam
remeare. Tamen sibi fuit consultum per dominum Nicolaum Konth semper
pacis amatorem et treugarum dispositorem, virum magni consily, pre cun-
ctis regi fideliorem, ut cum Drozge predicti castri castellano componeret
et sic ad Hungariam transiret, quod et factum est. Exiuit enim dictus
Drozge et regi fecit omagium; insignia Lithwanorum de cacumine turrium,
scilicet capita humana cum nigris pilys deposuit, vexillum regis Hungaric
loco eorum cunctis videntibus apposuit. @Quod videntes hungari clamaue-
runt: Beeke beeke! i.e. pax, pax! Sic igitur treuga facta rex cum quadra-
ginta personis versus Hungariam, ut predictum est egreditar, et per aliam
viam cunctos wlneratos, et currus suos uniuersos abire precepit et redire.
Ipse autem cum Moroczok, Nicolao et Paulo filys Laczk, Dionysio et Nico-
lao filys Stephani fily Laczk transiuit ponens se ad fortunium, et die se-
quenti Lodomeriam appropinquauit, ubi nullum victum necessarium inue-
nire potuit, quia per tartaros et lithwanos cuncta fuerant deuastata. Lt
inde transiens venit in Londniam ciuitatem, ubi honorifice fuit susceptus,
et facto prandio inde recessit, quia periculum erat per tartarosibidem con-
gregatos, et venit in villam que dicitur Pridiproch, ubi crant due piscine,
in quibus multitudinem piscium exhauserunt. Etinde transiens feria quarta
maioris hebdomade venit ad magnum fluvium tartarorum nomine Olth
cuius latitudo extenditur ad unam leucam gallicanam, cuius impetuositas
cunctos exterruit intuentes, exclamantes antem ad regem: Quid opus supe-
rest? At rex eis respondit: Quod me videtis facere, hoc idem omnes facia-
tis; et hoc dicto in suo equo dictam aquam natare cepit, et fratri Johanni
unum equum quem habuit meliorem concessit, et ipsum natare secum
coegit. Quod videntes (81b) hungari uniuersi adinstar anetarum aquam
transnatauerant. Tamen quatuor equi et tres homines ibidem perierunt.
Die autem sequenti sero venerunt ad flunium Ethel, circa cuius ripam
olim Atila natus fuisse perhibetur, cum cetus hungarorum de Scitia in
Pannoniam transmigrauit. Cuins fluuy periculositatem ct eius transitus im-
petuositatem vix posset quis enarrare, nam equem rapuit et ascensorem.
Quod videns rex quid faciendum eligeret omnino ignorabat, quia nnlla via
nauem inueniendi aperiebatur, Cum igitur ibi pausam faceret tristiorem;
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ecce duo rutheni rumigeruli aduenerunt dicentes, quod septem millia tarta-
rorum et duo millia ruthenorum regem insequerentur hungarorum, et iam
distabant ad decem rastas tartaricales. Quod audiens rex in nullo timuit,
sed exhilarascens suos dictos tartaros expectare ortabatur: «Ecce quod opta-
bamus habemus, quicunque enim est verus miles, locum habet certaminis
et ostendendi suas viresr. Et cum rex ibidem repausaret vemerunt rutheni
plus quam viginti dicentes, quod exercitus tartarorum regem hungarorum
recessisse audiuisset, et contra Kathayam diuertisset. Quo audito rex
aquam transnatauit usque ad crepusculum et ad unam curiam Dobranihwzca
vocatam ampne circumdatam deuenit, ubi penitus de alimentis nichil inue-
nit. Media autem nocte unus ruthenus curiam incendit, et cum difficultate
rex et omnes sui mortis periculum euaserunt, quia strictissimus erat exi-
tus per unum paruum pontem de curia prenotata. De mane autem rex
consurgens intrauit alpes ruthenorum fortissimas, per montes petrosos, et
niues usque ad subsellium equorum in multis locis cum pericnlo transeundo,
et flunium Zereth septuaginta quatuor vieibus transnatando. Super quatuor
diebus, quibus in alpibus equitauerunt, plus quam quadringenti equi reman-
serunt; quia nichil alind quam ramos arborum equis poterant inuenire, neque
homines per totam hebdomadam preter fabas ad usum gustauerunt. Frater
Johannes autem Lector, cum socio suo ad tantam deuenerant famis ine-
diam, quod per se ipsum neque equos suos ascendere poterant, nec de
eisdem descendere motu proprio. Tandem in die Parasceue, cum multis
miserys et erumpnis inexplicabilibus, exiuit alpes, et venit ad Bereg in
castrum Mwnkach (82 a) ubi rex aliquantum refocillatus, et inde veniens
Waradinum pro visitando limina beati regis Ladislay, circa cuius tumbam
humiliter se ad terram prostrauit; deo et beato Ladislao gracias egit, qui
ipsum de faucibus mortis eripiendo licet laboriose, tamen reduxerat cum
sospitate. Ibidemque mansit tribus diebus, et ecclesie beati regis Ladislay
munificencia plara contulit.
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Jonoanenia ko crp. 77, 136, 137 u 140,